
О проведении отбора на предоставление из федерального бюджета субсидий
российским организациям на финансовое обеспечение части затрат

на создание электронной компонентной базы и модулей

В целях реализации Правил предоставления из федерального бюджета
субсидий российским организациям на финансовое обеспечение части затрат на
создание электронной компонентной базы и модулей, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 июля 2021 г. № 1252, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 20 октября по 5 декабря 2023 г. отбор
на предоставление из федерального бюджета субсидий российским организациям
на финансовое обеспечение части затрат на создание электронной компонентной
базы и модулей (далее – отбор).

2. Утвердить прилагаемое объявление о проведении отбора.
3. Департаменту радиоэлектронной промышленности обеспечить размещение

в срок не позднее 10 рабочих дней после утверждения настоящего объявления
о проведении отбора на сайте государственной информационной
системы промышленности, а также на официальном сайте Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minpromtorg.gov.ru).



2

4. Департаменту радиоэлектронной промышленности обеспечить
предоставление Министерству финансов Российской Федерации информации:

а) об указателе страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора, не позднее
5 рабочих дней до наступления даты начала приема заявок от участников отбора;

б) о заявках участников отбора и ходе отбора регулярно по истечении
10 рабочих дней с даты начала отбора и далее каждые 10 рабочих дней в течение срока
проведения отбора;

в) о результатах отбора с включением в состав такой информации документов,
подтверждающих результаты рассмотрения и оценки заявок участников отбора,
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о результатах отбора.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра В.В. Шпак



УТВЕРЖДЕНО

приказом Минпромторга России
от _________________ № ______

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении отбора на предоставление из федерального бюджета субсидий

российским организациям на финансовое обеспечение части затрат
на создание электронной компонентной базы и модулей

Общая информация об отборе
Срок проведения отбора В соответствии с пунктом 18 Правил предоставления

из федерального бюджета субсидий российским организациям
на финансовое обеспечение части затрат на создание электронной
компонентной базы и модулей, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 июля 2021 г. № 1252
(далее – Правила, организация), отбор проводится в три этапа
с 20 октября по 5 декабря 2023 г.:

1. На первом этапе в соответствии с пунктом 19 Правил
организацией в государственную информационную систему
промышленности предоставляются заявка в соответствии
с пунктом 16 Правил и осуществляется конкурсной комиссией
в срок с 19 по 20 ноября проверка соответствия организации-
участника отбора положениям, предусмотренным пунктами
14, 15 и 17 Правил, заявки организации-участника отбора
сведениям, предусмотренным положениями пунктов
4-7 и 16 Правил, а также оценка в соответствии с методикой,
указанной в подпункте «а» пункта 12 Правил.

Для научно-производственного объединения в сфере
обеспечения технологического развития критической
информационной инфраструктуры указанная оценка
не проводится.

2. Заявка на участие в отборе, поступившая
в государственную информационную систему промышленности,
не допускается ко второму этапу в следующих случаях:

несоответствие организации положениям, предусмотренным
пунктами 14 и 15 Правил;

несоответствие содержания представленных организацией
сведений и документов положениям, предусмотренным пунктами
4 - 7 и 16 Правил;

недостоверность представленной организацией - участником
отбора информации (в том числе информации о местонахождении
и об адресе юридического лица), а также несоответствие
информации, представленной в заявке, информации в прилагаемых
документах;

превышение в заявке количества комплексных проектов,
предусмотренных пунктом 17 Правил;



2

отказ в предшествующие 3 года до даты подачи заявки
организации - участника отбора от заключения соглашения
о предоставлении субсидии;

подача организацией - участником отбора заявки после даты
и (или) времени, определенных для подачи заявки.

Первый этап отбора завершается передачей
в государственной информационной системе заявок членам
экспертного совета, образуемого Министерством промышленности
и торговли Российской Федерации (далее - экспертный совет).

3. На втором этапе экспертный совет в срок,
не превышающий 10 рабочих дней, следующих за днем получения
заявок на участие в отборе, проводит оценку комплексных
проектов в соответствии с методикой, указанной в подпункте «а»
пункта 12 Правил по следующим критериям:

а) рыночная перспективность - оценивается востребованность
разрабатываемой в рамках комплексного проекта продукции
на рынке, в том числе регулируемом, возможность ее применения
в объектах критической информационной инфраструктуры,
соответствие отраслевому плану импортозамещения, а также
экспортный потенциал;

б) технологический суверенитет - осуществляется оценка
технических характеристик продукции, новизна результатов
интеллектуальной деятельности, применение отечественных
решений в составе продукции комплексного проекта, наличие
у организации - участника отбора научно-технического
и технологического задела и его значимость для реализации
комплексного проекта;

в) производственный потенциал - возможность локализации
технологических операций, оценка производственных активов
для создания и производства продукции комплексного проекта,
применение продукции из единого реестра российской
радиоэлектронной продукции в составе изделия;

д) финансово-экономическая эффективность - оценка
финансово-экономической эффективности и заявленной стоимости
комплексного проекта, а также финансового состояния
(финансовой устойчивости) организации - участника отбора.
Для научно-производственного объединения в сфере обеспечения
технологического развития критической информационной
инфраструктуры и в отношении организаций - участников отбора,
доля участия субъекта Российской Федерации (либо организации,
являющейся собственностью субъекта Российской Федерации
не менее чем на 50 процентов) в которых составляет не менее
50 процентов, оценка финансово-экономической эффективности
не производится.

Согласно пункту 20 Правил по итогам оценки экспертным
советом комплексных проектов, организация - участник отбора
вправе скорректировать размер субсидии в документах, указанных
в пункте 16 Правил, и в течение 3 рабочих дней направить
скорректированный бизнес-план для оценки экспертным советом
в соответствии с абзацем десятым пункта 19 Правил. Экспертный
совет проводит оценку скорректированных бизнес-планов



3

комплексных проектов в течение 3 рабочих дней с даты
их поступления.

Заседания экспертного совета по рассмотрению каждого
бизнес-плана комплексного проекта и его научно-технической
и производственно-технологической составляющих, финансово-
экономической эффективности создаваемой в рамках
комплексного проекта продукции, основных характеристик
комплексного проекта проводятся в очной форме или в форме
видео-конференц-связи (в том числе с участием
организаций - участников отбора). По итогам рассмотрения
бизнес-планов комплексных проектов экспертный совет
формирует и утверждает в государственной информационной
системе или иным способом с последующим размещением
в государственной информационной системе протокол экспертной
оценки комплексных проектов, который содержит следующие
сведения:

дата, время и место проведения рассмотрения бизнес-планов
комплексных проектов;

информация об организациях - участниках отбора, бизнес-
планы комплексных проектов которых были рассмотрены;

информация об организациях - участниках отбора, бизнес-
планы комплексных проектов которых не прошли научно-
техническую оценку;

информация об организациях - участниках отбора, бизнес-
планы комплексных проектов которых прошли научно-
техническую оценку;

заключение по каждому бизнес-плану комплексного проекта
(далее - заключение).

Заключение должно содержать результаты научно-
технической оценки каждого комплексного проекта, проведенной
в соответствии с методикой, указанной в подпункте «а» пункта
12 Правил.

Подписанные заключения по каждому комплексному проекту
и протокол экспертной оценки комплексных проектов
размещаются в государственной информационной системе
в течение 3 рабочих дней, следующих за днем их утверждения.

4. На третьем этапе Конкурсная комиссия:
а) в государственной информационной системе определяет

в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола экспертной
оценки комплексных проектов рейтинг заявок в соответствии
с методикой определения рейтинга заявок согласно приложению
№ 2 к Правилам по следующим критериям:

реализация комплексного проекта в рамках сквозного проекта,
одобренного общественным экспертным советом или реализация
комплексного проекта научно-производственными



4

объединениями;
объем производства и реализации продукции, создаваемой

в рамках комплексного проекта;
количество вновь создаваемых и (или) модернизируемых

высокотехнологичных рабочих мест в рамках реализации
комплексного проекта;

количество создаваемых результатов интеллектуальной
деятельности, охраняемых патентами или иными охранными
документами и (или) охраняемых в качестве секретов производства
(ноу-хау);

соотношение размера субсидии, запрашиваемой
на реализацию комплексного проекта, и размера заемных
и (или) собственных средств, планируемых к привлечению
для реализации комплексного проекта;

объем экспорта продукции, создаваемой в рамках комплексного
проекта, если организация - участник отбора планирует
осуществлять экспорт в рамках реализации комплексного проекта;

место государственной регистрации организации - участника
отбора (включая организации - участники отбора, местом
нахождения которых являются Донецкая Народная Республика,
Луганская Народная Республика, Запорожская область
или Херсонская область);

б) в течение 3 рабочих дней, следующих за днем окончания
определения рейтинга заявок в государственной информационной
системе (иным способом с последующим размещением
в государственной информационной системе), формируется
протокол определения рейтинга заявок, который подписывается
каждым присутствующим членом конкурсной комиссии усиленной
квалифицированной электронной подписью и содержит
следующие сведения:

дата, время и место проведения оценки и определения рейтинга
заявок;

последовательность оценки заявок, присвоенные заявкам
значения по каждому из предусмотренных критериев оценки,
принятое на основании результатов оценки заявок решение
о присвоении таким заявкам порядковых номеров.

Дата и время начала
приема заявок
организаций

00 часов 00 минут 20 октября 2023 г. (время московское)

Дата и время окончания
приема заявок
организаций

23 часов 59 минут 19 ноября 2023 г. (время московское)

Контактная информация об организаторе отбора



5

Наименование Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации, Департамент радиоэлектронной промышленности
(далее – Организатор)

Место нахождения,
почтовый адрес

125039, г. Москва, Пресненская набережная, д. 10, стр. 2

Контактные данные
представителя
Организатора

Зиновьев Александр Юрьевич
8 (495) 547-88-88 (22427)
ZinovievAY@minprom.gov.ru

Указатель страницы
официального сайта,
на котором
обеспечивается
проведение отбора

Сервис подачи заявок в государственной информационной
системе промышленности, расположенный в сети «Интернет»
https://gisp.gov.ru/bpm/service/pp1252 (далее – сервис подачи
заявок).

Результат
предоставления субсидии
и ее характеристики
(показатели,
необходимые для
достижения результата
предоставления
субсидии) (далее –
характеристики)

Результатом предоставления субсидии является достижение
на дату окончания реализации комплексного проекта объема
производства и реализации продукции, которая будет разработана
и произведена (в том числе произведена производителем) в рамках
комплексного проекта, и (или) реализации результатов
интеллектуальной деятельности, полученных в рамках реализации
комплексного проекта, превышающего:

в случае создания электронных компонентов - 0,5 размера
субсидии;

в случае создания модулей на основе разработанных
электронных компонентов - размер субсидии.

Характеристиками предоставления субсидии, являются:
количество вновь создаваемых и (или) модернизируемых

высокотехнологичных рабочих мест;
количество создаваемых результатов интеллектуальной

деятельности, охраняемых патентами или иными охранными
документами и (или) охраняемых в качестве секретов производства
(ноу-хау);

объем экспорта продукции, созданной в рамках реализации
комплексного проекта, если организация планирует осуществлять
экспорт в рамках реализации комплексного проекта.

Значения результата предоставления субсидии и характеристик
предоставления субсидии (за исключением значения объема
экспорта продукции, созданной в рамках реализации комплексного
проекта) должны быть отличны от нуля на конец срока реализации
комплексного проекта.

Информация о процедуре проведения отбора
Требования
к организациям
в соответствии с пунктами
14 и 15 Правил, и
перечень сведений и
документов,
представляемых
организациями для

а) организация-участник отбора не имеет неисполненной
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

б) организация не имеет просроченной задолженности
по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными

mailto:ZinovievAY@minprom.gov.ru


6

подтверждения
соответствия указанным
требованиям
в соответствии с пунктом
16 Правил

правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной)
задолженности по денежным обязательствам перед Российской
Федерацией;

в) организация не находится в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения
к организации другого юридического лица), ликвидации,
в отношении ее не введена процедура банкротства, а также
организация не имеет признаков банкротства в соответствии
с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»,
ее деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации;

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере
(при наличии) организации;

д) организация не является иностранным юридическим лицом,
в том числе местом регистрации которого является государство
или территория, включенные в утверждаемый Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)
владения активами в Российской Федерации (офшорной
компанией), а также российским юридическим лицом, в уставном
(складочном) капитале которого доля прямого
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

е) организация не получает средства из федерального бюджета
на основании иных нормативных правовых актов Российской
Федерации на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил,
а также на цели, связанные с реализацией мероприятий в рамках
комплексного проекта;

ж) организация не находится в перечне организаций
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к экстремистской деятельности или терроризму,
либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении
которых имеются сведения об их причастности к распространению
оружия массового уничтожения;.

Согласно пункту 15 Правил организация-участник отбора
должна соответствовать следующим дополнительным
требованиям:

а) наличие не менее одного результата интеллектуальной
деятельности, охраняемого патентами или иными охранными
документами и (или) охраняемого в качестве секретов
производства (ноу-хау) (не применяется в отношении научно-

consultantplus://offline/ref=DD221DC3213A40217D785A4E15B14A56B409CE894FF024A17B69180DF0A843422E8F41D92D451101EEF14C8B62W3VFQ


7

производственного объединения в сфере обеспечения
технологического развития критической информационной
инфраструктуры и в отношении организаций - участников отбора,
доля участия субъекта Российской Федерации
(либо организации, являющейся собственностью субъекта
Российской Федерации не менее чем на 50 процентов) в которых
составляет не менее 50 процентов);

б) среднесписочная численность работников организации -
участника отбора за предшествующий календарный год составляет
не менее 20 человек в случае, если организация претендует
на получение субсидии на реализацию только одного комплексного
проекта и не реализует на момент подачи заявки иных
комплексных проектов в рамках настоящих Правил, и не менее
30 человек - в остальных случаях (не применяется
в отношении научно-производственного объединения в сфере
обеспечения технологического развития критической
информационной инфраструктуры и в отношении
организаций - участников отбора, доля участия субъекта
Российской Федерации (либо организации, являющейся
собственностью субъекта Российской Федерации не менее
чем на 50 процентов) в которых составляет не менее 50 процентов);

в) организация - участник отбора создана не менее чем за 3 года
до даты подачи заявки либо включена (входит) в перечень
системообразующих предприятий российской экономики
или является дочерним обществом такой организации с долей
участия в уставном капитале не менее 50 процентов
и удовлетворяет требованию, предусмотренному подпунктом
«а» настоящего пункта (не применяется в отношении научно-
производственного объединения в сфере обеспечения
технологического развития критической информационной
инфраструктуры и в отношении организаций - участников отбора,
доля участия субъекта Российской Федерации (либо организации,
являющейся собственностью субъекта Российской Федерации
не менее чем на 50 процентов) в которых составляет не менее
50 процентов);

г) организация - участник отбора должна обладать финансово-
экономической устойчивостью, определяемой в соответствии
с методикой оценки финансово-экономического состояния
организации согласно приложению № 1 к Правилам
(не применяется в отношении научно-производственного
объединения в сфере обеспечения технологического развития
критической информационной инфраструктуры и в отношении
организаций - участников отбора, доля участия субъекта
Российской Федерации (либо организации, являющейся
собственностью субъекта Российской Федерации не менее чем



8

на 50 процентов) в которых составляет не менее 50 процентов);
д) с организацией - участником отбора за последние 3 года

не было расторгнуто соглашение о предоставлении субсидии
на цели, указанные в пункте 1 Правил, заключенное в рамках
государственной программы, в одностороннем порядке
Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации (за исключением случаев расторжения соглашения
о предоставлении субсидии на цели, указанные в пункте
1 Правил, Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации в одностороннем порядке
при реорганизации организации - участника отбора);

е) наличие документов, полученных от потенциальных
потребителей (заказчиков, покупателей), о намерениях приобрести
продукцию, которая будет создана и произведена в рамках
комплексного проекта, в общем объеме не менее 0,3 значения
результата предоставления субсидии, запланированного
организацией - участником отбора в заявке на дату окончания
срока реализации комплексного проекта.

Для участия в отборе организация - участник отбора
представляет в Министерство промышленности и торговли
Российской Федерации через государственную информационную
систему в сроки и с соблюдением требований, указанных
в настоящем объявлении о проведении отбора, следующие
документы, подписанные усиленной квалифицированной
электронной подписью лица, имеющего право действовать
от имени организации - участника отбора:

а) заявка;
б) составленная в произвольной форме справка о соответствии

организации - участника отбора требованиям, указанным
в пункте 14 Правил, подписанная руководителем и главным
бухгалтером (при наличии) организации - участника отбора;

в) составленная в произвольной форме справка о численности
на дату подачи заявки в штате организации - участника отбора
работников, имеющих документы о высшем образовании
и о квалификации в области электронной и радиоэлектронной
промышленности, подписанная руководителем
организации - участника отбора;

г) составленная в произвольной форме справка
об обеспеченности организации - участника отбора основным
технологическим и испытательным оборудованием, правами
на результаты интеллектуальной деятельности и лицензиями,
необходимыми для реализации комплексного проекта
и принадлежащими на праве собственности или на ином законном
основании организации - участнику отбора, либо ее дочерним
обществам, либо организациям, по отношению к которым

consultantplus://offline/ref=DD221DC3213A40217D785A4E15B14A56B109C28344F624A17B69180DF0A843423C8F19D52C4C0F01E2E41ADA2469031E0B86F4B10A315188W8V4Q


9

она является дочерней, которые находятся на территории
Российской Федерации, подписанная руководителем
организации - участника отбора, с приложением копий
подтверждающих документов (не применяется в отношении
научно-производственного объединения в сфере обеспечения
технологического развития критической информационной
инфраструктуры и в отношении организаций - участников отбора,
доля участия субъекта Российской Федерации (либо организации,
являющейся собственностью субъекта Российской Федерации
не менее чем на 50 процентов) в которых составляет не менее
50 процентов);

д) презентация комплексного проекта;
е) утвержденный руководителем бизнес-план комплексного

проекта, включающий в себя в том числе следующие разделы:
краткая характеристика комплексного проекта, в том числе

наименование, цель, актуальность и рыночная перспективность
комплексного проекта, срок реализации, обоснование
целесообразности его реализации для организации - участника
отбора, текущая стадия реализации комплексного проекта,
наименование с указанием соответствующих кодов
Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)
и технические характеристики продукции, сравнение с аналогами,
уникальность продукции, анализ полезности для потребителей
с указанием целевой аудитории, примерной себестоимости,
ее составляющих и модели получения выручки, с приложением
справки о применении (неприменении при наличии технического
обоснования) продукции, включенной в реестр российской
радиоэлектронной продукции, при создании, производстве
и коммерциализации продукции в рамках комплексного проекта;

основные задачи комплексного проекта, в том числе
организационные, научно-технические, патентно-правовые,
инфраструктурные, включая сырьевые, производственные
и кадровые задачи, а также маркетинговая стратегия, система
лицензирования (разрешительных процедур) в отношении
технологии, выпуска продукции комплексного проекта, иных
процедур с приложением плана-графика реализации комплексного
проекта, определяющего сроки и результаты выполнения
ключевых мероприятий, и технического задания на разработку
продукции;

техническое обоснование комплексного проекта;
материальное обеспечение комплексного проекта;
маркетинговый анализ рынка создаваемой в рамках

комплексного проекта продукции, включающий его описание,
структуру, анализ конкурентов и прогноз изменения конъюнктуры

consultantplus://offline/ref=DD221DC3213A40217D785A4E15B14A56B40ECF844EF524A17B69180DF0A843422E8F41D92D451101EEF14C8B62W3VFQ


10

российского и мирового рынков, анализ целевой аудитории
и основных покупателей, сегменты рынка потребления
и тенденции развития рынка продуктов, анализ рынка ключевого
сырья для производства продукции, а также сезонность рынка
и факторы, определяющие спрос на продукцию;

план-график реализации комплексного проекта, определяющий
сроки и результаты достижения ключевых событий
и характеристик предоставления субсидии (в рамках каждого
периода реализации значения);

план-график финансового обеспечения реализации
комплексного проекта;

анализ рисков комплексного проекта, включающий причины
и вероятность возникновения рисков, а также степень влияния,
возможный ущерб и меры по борьбе с технологическими,
политическими, финансовыми, экономическими и социальными
рисками;

ж) заверенные руководителем организации - участника отбора
копии соглашений о намерениях с потенциальными потребителями
и (или) заверенные руководителем организации - участника отбора
копии писем, полученных от потенциальных потребителей
(заказчиков, покупателей), о намерениях приобрести продукцию,
которая будет создана и произведена в рамках комплексного
проекта, в общем объеме не менее 0,3 значения результата
предоставления субсидии, запланированного организацией -
участником отбора в заявке на дату окончания срока реализации
комплексного проекта;

з) заверенные руководителем организации - участника отбора
копии гарантийных писем (и (или) подписанные и заверенные
копии соглашений о намерениях) инвесторов (соинвесторов)
и (или) кредитных организаций либо государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ» о готовности предоставить финансовое
обеспечение расходов, связанных с реализацией комплексного
проекта, в случае необходимости привлечения кредитных средств
для целей реализации комплексного проекта с указанием сведений
об эффективности планируемых инвестиций в комплексный
проект, подготовленных на основе результатов анализа бизнес-
плана комплексного проекта (при наличии);

и) составленная в произвольной форме справка о наличии
у организации - участника отбора и входящих в группу лиц (в том
числе в технологические партнерства (холдинги)
с организацией - участником отбора в соответствии с положениями
статьи 9 Федерального закона «О защите конкуренции»
организаций успешного опыта реализации проектов по созданию
и производству продукции, а также о полученных в рамках этих
комплексных проектов результатах интеллектуальной



11

деятельности, охраняемых патентами или иными охранными
документами и (или) охраняемых в качестве секретов производства
(ноу-хау), подписанная руководителем организации - участника
отбора (не применяется в отношении научно-производственного
объединения в сфере обеспечения технологического развития
критической информационной инфраструктуры и в отношении
организаций - участников отбора, доля участия субъекта
Российской Федерации (либо организации, являющейся
собственностью субъекта Российской Федерации не менее чем на
50 процентов) в которых составляет не менее 50 процентов);

к) согласие на предоставление результатов интеллектуальной
деятельности, полученных в рамках реализации комплексного
проекта, организациям, включенным в реестр организаций,
формируемый в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2392 «О реестре
организаций, осуществляющих деятельность в сфере
радиоэлектронной промышленности», и оказывающим услуги
(выполняющим работы) по проектированию и разработке изделий
электронной компонентной базы и электронной
(радиоэлектронной) продукции;

л) сведения о согласии на публикацию (размещение) в сети
«Интернет» информации об организации - участнике отбора,
о подаваемой организацией - участником отбора заявке, иной
информации об организации - участнике отбора, связанной
с отбором;

м) письмо якорного заказчика о необходимости реализации
комплексного проекта в рамках сквозного проекта с приложением
копии решения общественного экспертного совета об одобрении
сквозного проекта, в рамках которого планируется реализация
комплексного проекта (при наличии).

Порядок подачи заявок на
участие в отборе
организациями

Для участия в отборе организация направляет через
государственную информационную систему промышленности
в Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации в электронном виде в сроки, указанные
в настоящем объявлении заявку на участие в отборе, подписанную
усиленной квалифицированной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени организации, а также
сведения и документы, указанные в пункте 16 Правил.

Требования, предъявляемые
к форме и содержанию
заявок на участие в отборе,
подаваемых организациями
в соответствии с пунктом
16 Правил

В заявке на участие в отборе, направляемой через
государственную информационную систему промышленности
заполняются обязательные поля информации сведениями,
указанными в пункте 16 Правил. К заявке прикладываются
подписанные скан-копии документов, предусмотренные пунктом
16 Правил, которые должны быть составлены на русском языке.

Документы, оригиналы которых выданы организации третьими
лицами и составлены на иностранном языке, могут быть
представлены при условии, что к ним будет прилагаться перевод
на русский язык, заверенный нотариально.

consultantplus://offline/ref=DD221DC3213A40217D785A4E15B14A56B408C88540F024A17B69180DF0A843422E8F41D92D451101EEF14C8B62W3VFQ


12

Сведения, содержащиеся в заявке на участие в отборе,
и прилагаемых документах, должны быть достоверными
и не допускать двусмысленных толкований.

Бизнес-план комплексного проекта, предусмотренный
подпунктом «е» пункта 16 Правил, оформляется в соответствии
с формой, размещенной вместе с настоящим объявлением.

Порядок отзыва заявок на
участие в отборе
организаций, порядок
возврата заявок на участие
в отборе организаций,
определяющий в том числе
основания для возврата
заявок на участие в отборе
организаций

Организация вправе в период с 20 октября и до подведения
результатов отбора направить письмо в произвольной форме,
подписанное руководителем организации, об отзыве заявки
на участие в отборе.

Заявки с приложенными к ним сведениями и документами,
поступившие после срока, указанного в настоящем объявлении,
возвращаются организациям через сервис подачи заявок
без рассмотрения в соответствии с пунктом 19 Правил.

Порядок внесения
изменений в заявки на
участие в отборе
организаций

Для внесения изменений в заявку на участие в отборе
организации, в сроки, установленные настоящим объявлением,
необходимо отозвать ранее поданную заявку на участие в отборе
и представить корректную версию заявки на участие в отборе через
государственную информационную систему промышленности.

Правила рассмотрения
и оценки заявок на участие
в отборе организаций

Рассмотрение и оценка заявок на участие в отборе организаций
осуществляется:

1) на первом этапе в соответствии с пунктом 19 Правил
в период не ранее 20 октября и не позднее 20 ноября 2023 г.;

2) на втором этапе в соответствии с пунктом 16 Правил
в период не ранее окончания первого этапа и не позднее
1 декабря 2023 г.;

3) на третьем этапе в соответствии с пунктом 19 Правил
в период не ранее окончания второго этапа и не позднее
5 декабря 2023 г.

Порядок предоставления
разъяснения организациям
положений настоящего
объявления, а также дата
начала и окончания срока
такого предоставления

Организация вправе не позднее чем за 5 рабочих дней
до дня окончания приема заявок организаций, указанного
в настоящем объявлении, направить в письменной форме запрос
в адрес Организатора о разъяснении положений настоящего
объявления.

Ответы на запросы о разъяснении положений
настоящего объявления предоставляются организациям
в течение 4 рабочих дней со дня поступления запроса
Организатору.

Срок, в течение которого
победитель (победители)
отбора должен подписать
соглашение
о предоставлении субсидии

Не позднее 20-го рабочего дня со дня подписания протокола
оценки и определения рейтинга заявок на участие в отборе
в соответствии с пунктом 24 Правил.

Условия признания
победителя (победителей)
отбора уклонившимся
от заключения соглашения
о предоставлении субсидии

В случае отказа участника отбора (организации) заключить
соглашение о предоставлении субсидии или неподписания
в течение 15 рабочих дней со дня подписания протокола оценки
и определения рейтинга заявок в соответствии с пунктом 24 Правил
усиленной квалифицированной электронной подписью
соглашения о предоставлении субсидии в государственной
интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» организация



13

признается уклонившейся от подписания соглашения
о предоставлении субсидии.

В случае отказа организации, прошедшей отбор, заключить
соглашение о предоставлении субсидии или неподписания
в течение 15 календарных дней в системе «Электронный бюджет»
соглашения о предоставлении субсидии или в случае
несоответствия организации, прошедшей отбор, требованиям,
предусмотренным пунктом 14 Правил, Министерство
промышленности и торговли Российской Федерации заключает
соглашение о предоставлении субсидии с организацией,
прошедшей отбор, порядковый номер заявки которой следует
за порядковым номером заявки организации, которая отказалась
от заключения соглашения о предоставлении субсидии,
или не подписала в течение 15 календарных дней в системе
«Электронный бюджет» соглашение о предоставлении субсидии,
или не соответствует требованиям, предусмотренным пунктом
14 Правил.

Дата размещения
результатов отбора на сайте
государственной
информационной системы
промышленности
и на официальном сайте
Организатора

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18 марта 2023 г. № 631-р информация о получателях
грантов в течение 2023 года является информацией ограниченного
доступа и не подлежит размещению в открытом доступе.


